
令和７年度

当初予算の概要

令和７年3月

浅 口 市



１　各会計の予算規模・・・・・・・・・・・・・・・・１

７　入湯税使途・・・・・・・・・・・・・・・・・・２１

６　地方消費税交付金（社会保障財源化分）使途・・・２０

　目　　　　 次

（１）歳入予算分析表・・・・・・・・・・・・・・・・２

（２）歳出予算（目的別）分析表・・・・・・・・・・・３

（３）歳出予算（性質別）分析表・・・・・・・・・・・４

５　費目別事業一覧（主な事業）

２　一般会計の概要

（１）一般会計・・・・・・・・・・・・・・・・・・１０

（２）特別会計・企業会計・・・・・・・・・・・・・１９

４　政策別事業一覧（主な事業）・・・・・・・・・・・７

３　重点施策関連事業　・・・・・・・・・・・・・・・５



１　各会計の予算規模

○

○

○

○

［予算案総括表］

18,640,000 17,100,000 1,540,000 9.0

国 民 健 康 保 険 3,577,633 3,651,621 △ 73,988 △ 2.0

後 期 高 齢 者 医 療 768,660 806,944 △ 38,284 △ 4.7

介 護 保 険 4,183,915 4,035,030 148,885 3.7

畑地かんがい給水事業 14,298 17,940 △ 3,642 △ 20.3

益 坂 財 産 区 6,068 5,928 140 2.4

小　　　　　計 8,550,574 8,517,463 33,111 0.4

水 道 事 業 1,401,507 1,218,998 182,509 15.0

下 水 道 事 業 2,808,205 2,999,452 △ 191,247 △ 6.4

小　　　　　計 4,209,712 4,218,450 △ 8,738 △ 0.2

31,400,286 29,835,913 1,564,373 5.2

【参考】一般会計当初予算額の推移

一般会計は、市民の安心・安全、こども・子育て政策に主眼を置き、「防災・減災対策」
「子育て・教育支援の充実」に対し重点的に予算化を行っています。
予算規模は、186億4,000万円、対前年度比15億4,000万円、9.0％の増で、合併後最大とな
り、2年連続更新しています。

特別会計の予算規模は、85億5,057万4千円で、対前年度比3,311万1千円、0.4％の増と
なっています。

企業会計の予算規模は、42億971万2千円で、対前年度比873万8千円、0.2％の減となって
います。

一般会計、特別会計及び企業会計の総額は、314億28万6千円で、対前年度比
15億6,437万3千円、5.2％の増となっています。
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２　一般会計の概要

　（１）歳入予算分析表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比

市 税 3,819,111 20.5 3,624,061 21.2 195,050 5.4

分担金及び負担金 41,495 0.2 50,457 0.3 △ 8,962 △ 17.8

使用料及び手数料 100,027 0.5 89,040 0.5 10,987 12.3

財 産 収 入 35,481 0.2 33,476 0.2 2,005 6.0

寄 附 金 248,100 1.3 203,100 1.2 45,000 22.2

繰 入 金 1,442,982 7.7 1,014,610 5.9 428,372 42.2

繰 越 金 199,750 1.2 199,551 1.2 199 0.1

諸 収 入 489,637 2.6 321,555 1.9 168,082 52.3

小         計 6,376,583 34.2 5,535,850 32.4 840,733 15.2

地 方 譲 与 税 135,260 0.7 133,986 0.8 1,274 1.0

利 子 割 交 付 金 2,000 0.0 1,500 0.0 500 33.3

配 当 割 交 付 金 29,000 0.2 25,000 0.1 4,000 16.0

株式等譲渡所得割交付金 46,000 0.2 31,000 0.2 15,000 48.4

法人事業税交付金 54,000 0.3 49,000 0.3 5,000 10.2

地方消費税交付金 769,000 4.1 764,000 4.5 5,000 0.7

環境性能割交付金 17,000 0.1 14,000 0.1 3,000 21.4

地方特例交付金 36,000 0.2 170,288 1.0 △ 134,288 △ 78.9

地 方 交 付 税 5,308,000 28.5 5,058,000 29.6 250,000 4.9
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 1,822 0.0 2,022 0.0 △ 200 △ 9.9

国 庫 支 出 金 2,034,905 10.9 2,177,906 12.7 △ 143,001 △ 6.6

県 支 出 金 996,930 5.4 1,012,348 5.9 △ 15,418 △ 1.5

市 債 2,833,500 15.2 2,125,100 12.4 708,400 33.3

小　　　計 12,263,417 65.8 11,564,150 67.6 699,267 6.0

18,640,000 100.0 17,100,000 100.0 1,540,000 9.0

（単位：千円，％）

自
　
　
主
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源

依
　
　
存
　
　
財
　
　
源

合　　　　　　計

区　　　　　分
令和7年度 令和6年度

増減額 増減率

市 税

3,819,111

20.5%

繰入金

1,442,982

7.7%

諸収入など

1,114,490

6.0%

地方交付税

5,308,000

28.5%

市 債

2,833,500

15.2%

国庫支出金

2,034,905

10.9%

県支出金

996,930

5.4%

地方消費税交付金など

1,090,082

5.8%

自主財源

34.2%
依存財源

65.8%

財源の構成

■自主財源

市税は、定額減税の終了により対

前年度比５．４％の増加。

繰入金は、特定目的基金による繰

入金の増等により、対前年度比

４２．２％の増加。

これらにより自主財源比率は

３４．２％となり、対前年度比

１．８ポイントの増加。

■依存財源

地方特例交付金は、定額減税減収

補填特例交付金の皆減等により、

対前年度比７８．９％の減少。

市債は、大型事業の増等により、

対前年度比３３．３％の増加。

これらにより依存財源比率は

６５．８％となり、対前年度比

１．８ポイントの減少。
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（２）歳出予算（目的別）分析表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比

議 会 費 170,903 0.9 170,977 1.0 △ 74 △ 0.0

総 務 費 2,181,304 11.7 2,628,119 15.4 △ 446,815 △ 17.0

民 生 費 5,673,336 30.4 5,257,898 30.7 415,438 7.9

衛 生 費 3,121,430 16.8 1,949,701 11.4 1,171,729 60.1

農 林 水 産 業 費 492,047 2.6 489,295 2.9 2,752 0.6

商 工 費 149,442 0.8 99,047 0.6 50,395 50.9

土 木 費 2,230,586 12.0 2,333,121 13.6 △ 102,535 △ 4.4

消 防 費 766,132 4.1 768,254 4.5 △ 2,122 △ 0.3

教 育 費 2,323,692 12.5 1,918,108 11.2 405,584 21.1

災 害 復 旧 費 24 0.0 24 0.0 0 0.0

公 債 費 1,478,120 7.9 1,434,239 8.4 43,881 3.1

諸 支 出 金 32,984 0.2 31,217 0.2 1,767 5.7

予 備 費 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0

合　　　　　計 18,640,000 100.0 17,100,000 100.0 1,540,000 9.0

区　　　　　分
令和7年度 令和6年度

増減額 増減率

（単位：千円，％）

民生費

5,673,336

30.4%

衛生費

3,121,430

16.8%
教育費

2,323,692

12.5%

土木費

2,230,586

12.0%

総務費

2,181,304

11.7%

公債費

1,478,120

7.9%

消防費

766,132

4.1%

議会費など

865,400

4.6%

目的別歳出の特徴

民生費は、児童手当事業費の増等

により、対前年度比７．９％の増

加。

衛生費は、西部衛生施設組合負担

金の増等により、対前年度比

６０．１％の増加。

商工費は、映画撮影誘致支援補助

金の皆増等により、対前年度比

５０．９％の増加。

教育費は、学校施設整備事業費の

増等により、対前年度比

２１．１％の増加。

歳 出

目的別

構成比
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（３）歳出予算（性質別）分析表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比

人 件 費 3,119,348 16.8 2,959,317 17.3 160,031 5.4

（ う ち 職 員 給 ） 2,307,119 12.4 2,169,283 12.7 137,836 6.4

扶 助 費 2,908,489 15.6 2,682,566 15.7 225,923 8.4

公 債 費 1,478,110 7.9 1,434,229 8.4 43,881 3.1

小　　　　　計 7,505,947 40.3 7,076,112 41.4 429,835 6.1

物 件 費 2,778,327 14.9 2,066,538 12.1 711,789 34.4

維 持 補 修 費 442,443 2.4 607,948 3.5 △ 165,505 △ 27.2

補 助 費 等 5,042,500 27.0 3,875,281 22.7 1,167,219 30.1

（１）一部事務組合負担金 3,153,604 16.9 2,095,659 12.3 1,057,945 50.5

（２）その他 1,888,896 10.1 1,779,622 10.4 109,274 6.1

小　　　　　計 8,263,270 44.3 6,549,767 38.3 1,713,503 26.2

普通建設事業費 1,319,184 7.1 1,846,374 10.8 △ 527,190 △ 28.6

（１）補助事業費 26,751 0.1 75,312 0.5 △ 48,561 △ 64.5

（２）単独事業費 1,225,723 6.6 1,713,749 10.0 △ 488,026 △ 28.5

（３）県営事業負担金 66,050 0.4 57,313 0.3 8,737 15.2

災 害 復 旧 費 24 0.0 24 0.0 0 0.0

小　　　　　計 1,319,208 7.1 1,846,398 10.8 △ 527,190 △ 28.6

積 立 金 32,984 0.2 31,217 0.2 1,767 5.7

投資及び出資金・貸付金 434,104 2.3 517,724 3.0 △ 83,620 △ 16.2

繰 出 金 1,064,487 5.7 1,058,782 6.2 5,705 0.5

予 備 費 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0

小　　　　　計 1,551,575 8.3 1,627,723 9.5 △ 76,148 △ 4.7

18,640,000 100.0 17,100,000 100.0 1,540,000 9.0

区　　　　　分
令和7年度 令和6年度

増減額 増減率

（単位：千円，％）

合　　　　　計

義
務
的
経
費

消
費
的
経
費

投
資
的
経
費

そ
の
他
経
費

人件費

3,119,348

16.8%

扶助費

2,908,489

15.6%

公債費

1,478,110

7.9%
補助費等

5,042,500

27.0%

物件費

2,778,327

14.9%

維持補修費

442,443 2.4%

普通建設事業費など

1,319,208

7.1%

繰出金

1,064,487

5.7%

積立金など

487,088

2.6%

義務的経費

40.3%

消費的経費

44.3%

投資的経費

7.1%

その他経費

8.3%

性質別歳出の特徴

扶助費は、児童手当事業費の増等

により、対前年度比８．４％の増

加。

物件費は、自治体情報システム標

準化事業費の増等により、対前年

度比３４．４％の増加。

補助費等は、西部衛生施設組合負

担金の増等により、対前年度比

３０．１％の増加。

普通建設事業費は、金光総合支所

耐震改修等事業費の皆減等によ

り、対前年度比２８．６％の減

少。
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３　重点施策関連事業
（単位：千円）

※[新]は新規事業、[拡]は拡充事業 ※合計は水道・下水道除く

1,208,687

当初予算額

・ 災害対策事業　［拡］ 459,127

　災害に強いまちづくりを推進していくため、寄島ポンプ場通報装置等設置事業をは
じめとした公共施設等の災害対策事業を行う。
〔主な内容〕農林施設災害対策事業　　　               183,800
　　　　　　公共施設災害対策事業 　　　              225,040
　　　　　　備蓄品等購入事業        　　               2,198
　　　　　　寄島ポンプ場通報装置等設置事業（LPWA）　　10,967　[新]

・ 水道施設耐震化事業（水道事業会計） (501,575)

　管路施設の健全度を高め、災害発生時の被害軽減や水道水の安定供給を図るため、
管路の耐震化及び老朽化した施設等の更新を行う。
〔主な内容〕委託料、工事請負費

・ 水道施設災害対策事業（水道事業会計） (209)

　災害等による停電時に対応するため、ポンプ場用に発電機の借上げを行う。

・ 下水道施設災害対策事業（下水道事業会計） (417)

　災害等による停電時に対応するため、中継ポンプ用に発電機の借上げを行う。

・ 建築物耐震診断・改修事業費補助金 3,500

　地震に対する建築物の安全性の向上を図るため、民間建築物の耐震診断と木造住宅
の耐震改修工事に対し補助金を交付する。

・ 広域常備消防倉敷市委託事業 178,060

　金光地域の常備消防業務を倉敷市に委託する。

・ 笠岡地区消防組合負担金 388,050

　鴨方・寄島地域の常備消防業務に係る負担金。

・ 非常備消防活動事業 123,642

　消防団活動に要する報酬・手当の支給、資材の購入等の他、自主防災組織の設立及
び設立後の防災活動を支援するため、補助金交付等を行う。

・ 非常備消防施設整備事業 56,308

　消防団関係施設及び機材の整備・修理を行う。

防災・減災対策（重点施策）
重点事業名
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848,865
当初予算額

・ 認可外保育施設等利用料補助金 1,080

　子育て世帯の経済的負担を軽減するため、保育を必要とする児童のうち、認可保育
施設に入所できず、やむを得ず認可外保育施設等を利用している児童の保護者に対
し、補助金を交付する。

・ 施設型・地域型保育給付事業　［拡］ 490,481

　子ども・子育て支援法に基づき、認定こども園、幼稚園及び小規模保育等に対し給
付金を支給する。

・ 保育体制強化事業補助金 11,520

　私立保育所（園）等が実施している保育体制強化事業（保育支援員、スポット支援
員配置）に対して補助金を交付する。

・ 保育士等雇用促進事業補助金　［拡］ 4,000

　待機・保留児童の解消を図るため、私立保育所及び認定こども園、小規模保育事業
所における保育士等人材確保を積極的に推進するための補助金を交付する。

・ キラリと光る未来プロジェクト事業　［拡］ 252,364

　小中義務教育学校児童・生徒の学力向上及び知・徳・体の調和のとれた更なる成長
を目指し、主体的な学びの基盤づくり事業等を実施する。
〔主な内容〕主体的な学びの基盤づくり事業    2,520
　　　　　　ICT支援員配置事業 　　 　　　　12,045
　　　　　　電子黒板設置事業　              6,489
　　　　　　タブレット端末更新事業　　　　221,022　［新］
　　　　　　i-check活用事業　　　　　　　   1,146
            一貫教育推進事業　    　　　　    222
　　　　　　キラリサポート・コラボ大学事業　  986　［新］
　　　　　　寄島学園アクティブクラブ事業　　  639　［新］
　　　　　　イングリッシュ国内留学事業　　　　455　［新］

・ 学校給食費無償化等事業　［拡］ 89,420

　保護者の経済的負担を軽減し、子育て支援の充実を図るため、学校給食費の無償化
等を行う。
〔主な内容〕
　学校給食費第３子以降全額免除事業　　　　　　　 　　　12,924　[拡]
　中学校給食費無償化事業　　　　　　　　　　　　 　　　48,219　[新]
　市立以外中学校在籍者給食費相当分負担金　　　　 　　　 7,037　[新]
　就学前の低所得世帯及び第３子以降に対する給食費補助金　7,274　[拡]
　給食費物価高騰対策事業　　　　　　　　　　　　　　　 13,966　[新]

子育て・教育支援の充実（重点施策）
重点事業名
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4　政策別事業一覧（主な事業）
（単位：千円）

政　　策 事　　業　　名 当初予算額

有害鳥獣駆除事業 13,462

畑地かんがい給水事業特別会計繰出金 11,220

林道維持管理事業 10,503

森林・里山づくり活動支援補助金 3,988

漁港整備事業 40,550

商工会補助金 16,940

中小企業成長支援・創業支援事業補助金 5,000

移住・定住促進事業 4,993

観光施設維持管理事業 6,161

市観光協会補助金 3,246

映画撮影誘致支援補助金 60,000

社会福祉協議会補助金 69,803

シルバー人材センター補助金 22,289

国民健康保険特別会計繰出金 243,417

介護保険特別会計繰出金 617,691

緊急通報システム事業 3,366

老人クラブ補助金 8,048

敬老事業 17,384

高齢者住宅改造助成金 3,330

老人保護措置費負担金 35,300

後期高齢者医療広域連合負担金 534,772

後期高齢者医療特別会計繰出金 192,159

障害者自立支援事業 654,202

地域生活支援事業 55,239

障害者医療給付事業 28,028

発達障害支援事業 561

障害者手当事業 12,704

介護予防ケアマネジメント事業 18,979

子育てコンシェルジュ配置事業 6,376

放課後児童対策事業 114,107

児童扶養手当事業 124,150

つどいの広場事業 10,388

保育所等整備事業補助金 64,261

認可外保育施設等利用料補助金 1,080

保育士等就職支援補助金 2,600

施設型・地域型保育給付事業 490,481

私立保育所運営委託事業 407,869

１　地域資源の活用と
　
　　　新たなビジネスの展開
　
　　　　による産業力の強化

２　新たな観光展開と

　　　移住・定住の促進

３　だれもが

　　　健やかに暮らし

　　　　支え合う地域づくり
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政　　策 事　　業　　名 当初予算額

特別保育事業補助金 37,248

保育体制強化事業補助金 11,520

保育士等雇用促進事業補助金 4,000

障害児通所給付事業 217,863

児童手当事業 543,430

ひとり親家庭等医療給付事業 9,502

生活保護扶助費 188,698

検診事業（老人保健等） 39,086

母子保健事業 58,359

予防接種事業 189,763

子ども医療給付事業 172,541

学校給食費無償化等事業 89,420

旧寄島学校給食センター解体事業 140,800

生活支援員配置事業 114,369

学級アシスタント配置事業 8,584

外国語指導助手配置事業 41,070

部活動指導員配置事業 5,307

長期欠席・不登校対策システム化推進事業 10,838

適応指導教室事業 5,347

キラリと光る未来プロジェクト事業 252,364

鴨方地域小学校旧給食棟解体等事業 190,366

青少年育成事業 7,680

文化財保護事業 3,271

青少年育成センター運営事業 11,162

生涯学習事業 10,118

公民館施設管理運営事業 73,744

図書館管理運営事業 84,348

岡山天文博物館管理運営事業 33,389

体育振興事業 18,638

寄島中学校跡地利活用補助金 75,000

スポーツ振興負担金 3,000

体育施設管理運営事業 30,955

海洋センター管理運営事業 106,094

給食センター管理運営事業 143,496

交通安全対策事業 50,892

資源回収推進団体報奨金 3,200

西部衛生施設組合負担金 1,944,073

生ごみ処理機購入補助金 1,663

塵芥収集事業 198,045

不燃物処理場管理事業 24,881

３　だれもが

　　　健やかに暮らし

　　　　支え合う地域づくり

４　夢を育む教育と

　　　地域文化の振興

５　自然と共生した

　　　安心・安全な

　　　　まちづくりの推進
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政　　策 事　　業　　名 当初予算額

西部環境整備施設組合負担金 97,887

金光地域一般廃棄物処理委託事業 87,120

ごみステーション施設整備補助金 2,400

河川維持補修事業 69,764

広域常備消防倉敷市委託事業 178,060

笠岡地区消防組合負担金 388,050

非常備消防活動事業 123,642

非常備消防施設整備事業 56,308

災害対策事業 459,127

市営バス運行事業 32,859

バス路線維持費補助金 7,802

水道会計補助金 77,022

合併処理浄化槽設置整備事業補助金 16,560

道路維持補修事業 110,060

道路新設改良事業 182,788

橋りょう維持補修事業 153,588

都市計画マスタープラン改訂事業 5,093

空家等対策事業 9,300

建築物耐震診断・改修事業費補助金 3,500

下水道事業会計負担金・出資金 1,037,835

公園管理事業 119,903

金光駅西公園整備事業 58,350

市営駐車場管理事業 7,379

市営駐輪場管理事業 7,802

市営住宅管理事業 10,263

地域おこし協力隊事業 10,151

コミュニティ推進事業 25,721

地区交付金 22,212

市制施行20周年記念事業 3,283

行政改革推進事業 118

庁舎等環境整備事業 97,856

ふるさと納税事業 88,731

自治体情報システム標準化事業 322,603

DX推進のための外部人材の活用事業 12,494

マイナンバーカード交付事業 18,379

５　自然と共生した

　　　安心・安全な

　　　　まちづくりの推進

６　快適で利便性の高い

　　　都市・生活空間の整備

７　住民自治と

　　　協働の推進

８　効果的・戦略的な

　　　行財政の運営
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5　費目別事業一覧（主な事業）
　（１）一般会計

※「分類」欄の［重］は重点事業、[主]は主要事業、[新]は新規事業、[拡]は拡充事業

議員報酬・期末手当 96,350 96,350

政務活動費交付金 5,400 5,400

行政改革推進事業 118 118

庁舎等環境整備事業 97,856 83,900 13,956

ふるさと納税事業 88,731 88,731

地域おこし協力隊事業 10,151 10,151

市営バス運行事業 32,859 4,800 28,059

コミュニティ推進事業 25,721 15,863 9,858

バス路線維持費補助金 7,802 7,802

地区交付金 22,212 11,106 11,106

移住・定住促進事業 4,993 3,000 1,993

自治体情報システム標準化事業 322,603 249,322 73,281

（単位：千円）

区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

議会費 議会費

〔事業概要〕
　市議会議員の報酬・期末手当。

議会費 議会費

〔事業概要〕
　市議会議員の調査研究その他の活動経費として、政務活動費を交付する。

総務費 一般管理費

〔事業概要〕
　厳しい財政状況の中、各種の行政需要へ対応可能な行財政基盤を構築するための取組みを行
う。

総務費 財産管理費/支所費

〔事業概要〕
　庁舎等の環境整備のため、浅口市役所庁舎トイレ改修事業等を行う。
〔主な内容〕浅口市役所庁舎トイレ改修事業　　　 22,660
　　　　　　寄島総合支所トイレ改修事業　　　　 23,903
　　　　　　寄島総合支所等照明器具LED化事業　　51,293

総務費 企画費

〔事業概要〕
　市の更なる発展のために、ご寄附くださる方を広く募集し、歳入確保の他、地域特産品等のPR
につなげる。
〔主な内容〕返礼品送付事業　           70,200
　　　　　　ふるさと納税業務委託事業　 18,531
〔ふるさと寄附金歳入見込額〕          180,000

総務費 企画費

〔事業概要〕
　人口減少や高齢化等の進行により、活力が衰退している地域力の維持強化を図るため、都市部
から人材を誘致し、地域資源の発掘・情報発信等を行う。

総務費 企画費 [主]

〔事業概要〕
　市民の移動利便性を確保するため市営バス「浅口ふれあい号」を運行する。
〔主な内容〕市営バス運行委託事業　26,114

総務費 企画費

〔事業概要〕
　コミュニティ施設の維持・整備及びコミュニティ活動への支援を行う。

総務費 企画費

〔事業概要〕
　民間バス事業者が運行する「寄島～新倉敷線」、「寄島～里庄線」に要する経費に対して補助
金を交付する。

総務費 企画費

〔事業概要〕
　市内各地区の地区活動を活発化し、明るく健康で住み良いまちづくりを推進するため、地区交
付金を交付する。

総務費/民生

費

企画費/社会福祉総

務費

[主]

〔事業概要〕
　移住・定住人口の拡大を図るため、新婚世帯に対し新生活に要する費用等に補助金を交付する
等、移住・定住希望者への支援を行う。
〔主な内容〕結婚新生活支援事業　　4,500
　　　　　　移住相談会出展事業      354
　　　　　　あさくち就職フェア      118
　　　　　　縁結びサポーター事業     21

総務費 電子計算費/戸籍住

民基本台帳費/生活

保護総務費

[拡]

〔事業概要〕
　国が示す標準化対象事務（20業務）について、国が整備するガバメントクラウド上で構築され
た標準準拠システムを利用する形態に移行するため、自治体情報システム標準化事業を行う。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

DX推進のための外部人材の活用事業 12,494 12,494

交通安全対策事業 50,892 50,892

市制施行20周年記念事業 3,283 3,283

マイナンバーカード交付事業 18,379 18,379 0

市長・市議会議員選挙費 7,294 7,294

参議院議員選挙費 25,621 23,968 1,653

社会福祉協議会補助金 69,803 69,803

シルバー人材センター補助金 22,289 22,289

国民健康保険特別会計繰出金 243,417 130,101 113,316

介護保険特別会計繰出金 617,691 31,211 586,480

緊急通報システム事業 3,366 3,366

老人クラブ補助金 8,048 3,330 4,718

敬老事業 17,384 17,384

高齢者住宅改造助成金 3,330 1,665 1,665

老人保護措置費負担金 35,300 6,558 28,742

総務費 電子計算費

〔事業概要〕
　窓口DXを中心にDXを推進するため、専門知識とスキルを有した外部人材を活用する。

総務費 交通安全対策費

〔事業概要〕
　交通安全啓発活動及び交通安全施設（防犯灯、カーブミラー等）の設置・修繕・維持管理を行
う。

総務費 諸費 [新]

〔事業概要〕
　市制施行20周年を迎えるにあたり、記念式典等を実施する。

総務費 戸籍住民基本台帳費

〔事業概要〕
　行政サービスの利便性向上のため、マイナンバーカードの普及促進を図る。

総務費 市長・市議会議員選

挙費 〔事業概要〕
　任期満了に伴う市長・市議会議員選挙執行の予算を計上する。

総務費 参議院議員選挙費

〔事業概要〕
　任期満了に伴う参議院議員選挙執行の予算を計上する。

民生費 社会福祉総務費

〔事業概要〕
　地域福祉を推進するために実施する活動及び協議会の運営費に対し補助金を交付する。

民生費 社会福祉総務費

〔事業概要〕
　高齢者の就業の機会を確保することにより、生きがいづくりや社会参加の推進を図るため、補
助金を交付する。

民生費 社会福祉総務費

〔事業概要〕
　国保税の軽減等に係る国保財政の基盤安定、財政安定化支援、国保被保険者の出産一時金及び
事務費に対する繰出しを行う。

民生費 社会福祉総務費

〔事業概要〕
　法定負担分と事務費等に対する繰出しを行う。

民生費 老人福祉費

〔事業概要〕
　ひとり暮らし高齢者及び重度身体障害者等に対して、緊急時の迅速かつ適切な対応と日常生活
の不安の解消を図るために、緊急通報システムを貸与する。

民生費 老人福祉費

〔事業概要〕
　高齢者の教養の向上、健康の増進や社会活動の実施・地域社会との交流を促進し、老後の生活
を健やかで豊かなものとするため老人クラブの活動に対して補助金を交付する。

民生費 老人福祉費

〔事業概要〕
　多年にわたり、社会に貢献された高齢者の長寿を祝い、敬老の意を表するため敬老祝金を贈
る。また、地区の敬老会に対し補助金を交付する。

民生費 老人福祉費

〔事業概要〕
　介助を必要とする高齢者が、自宅において暮らしやすいよう住宅を改造する費用を助成する。

民生費 老人福祉費

〔事業概要〕
　養護老人ホーム入所者及び扶養義務者の所得に応じた入所費用の公費負担金。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

後期高齢者医療広域連合負担金 534,772 534,772

後期高齢者医療特別会計繰出金 192,159 118,386 73,773

障害者自立支援事業 654,202 484,340 169,862

地域生活支援事業 55,239 15,856 39,383

障害者医療給付事業 28,028 11,335 16,693

発達障害支援事業 561 279 282

障害者手当事業 12,704 9,527 3,177

介護予防ケアマネジメント事業 18,979 18,979 0

子育てコンシェルジュ配置事業 6,376 2,027 4,349

放課後児童対策事業 114,107 70,158 43,949

児童扶養手当事業 124,150 41,290 82,860

つどいの広場事業 10,388 4,630 5,758

保育所等整備事業補助金 64,261 42,841 21,420

認可外保育施設等利用料補助金 1,080 1,080

保育士等就職支援補助金 2,600 2,600

民生費 老人福祉費

〔事業概要〕
　後期高齢者医療制度運営のため、県内全市町村が加入する岡山県後期高齢者医療広域連合への
負担金。

民生費 老人福祉費

〔事業概要〕
　低所得者の保険料軽減分と事務費に対する繰出しを行う。

民生費 障害者福祉費

〔事業概要〕
　障害者（児）が自立した日常生活又は社会生活を営むことができるよう、必要な障害福祉サー
ビスに係る給付を行う。

民生費 障害者福祉費 [拡]

〔事業概要〕
　障害の有無に関わらず、互いを尊重し、安心して暮らすことのできる地域社会の実現を目指
し、障害者に対する相談支援事業、日常生活用具の給付等を行う。

民生費 障害者福祉費

〔事業概要〕
　障害者の受療を容易にするため、障害者に対し医療費の自己負担額の一部を支給する。

民生費 障害者福祉費

〔事業概要〕
　発達障害者やその家族等に対して、相談支援、発達支援、就労支援及び情報提供等を行う。

民生費 障害者福祉費

〔事業概要〕
　重度の障害を有し、日常生活において常時特別の介護を必要とする特別障害者（児）に対し
て、手当を支給する。

民生費 介護予防支援事業費

〔事業概要〕
　やや虚弱な状態にある高齢者、要支援1・2と認定された方を対象に、その心身の状態等に応じ
て、介護予防事業やその他の適切な事業が包括的に実施されるようプラン作成等を行う。

民生費 児童福祉総務費

〔事業概要〕
　質の高い教育・保育の提供、また、教育・保育施設を円滑に利用できるよう情報提供、相談、
助言等を行う子育てコンシェルジュを教育委員会に配置する。

民生費 児童福祉総務費

〔事業概要〕
　保護者が労働等により昼間家庭にいない小学校に就学している児童の健全な育成を図るため、
放課後児童クラブに対し補助金の交付及び施設の維持管理等を行う。

民生費 児童福祉総務費

〔事業概要〕
　ひとり親家庭等の生活の安定と自立の促進に寄与し、子どもの福祉の増進を図ることを目的と
して、手当を支給する。

民生費 児童福祉総務費

〔事業概要〕
　乳幼児を持つ親とその子どもが気軽に集い交流を図れるよう、つどいの広場を開設し育児相談
等を行う。

民生費 児童福祉総務費

〔事業概要〕
　老朽化の進んだ園舎の一部を改築する事業者に対して、施設整備費の一部を補助する。

民生費 児童福祉総務費 [重]

〔事業概要〕
　子育て世帯の経済的負担を軽減するため、保育を必要とする児童のうち、認可保育施設に入所
できず、やむを得ず認可外保育施設等を利用している児童の保護者に対し、補助金を交付する。

民生費 児童福祉総務費 [重]

〔事業概要〕
　保育に携わる人材の確保により、保育の質の向上を図るとともに、多様化する保育ニーズへ対
応することを目的として、市内私立保育所等に就職した保育士等に補助金を交付する。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

施設型・地域型保育給付事業 490,481 358,348 132,133

私立保育所運営委託事業 407,869 292,869 115,000

特別保育事業補助金 37,248 19,760 17,488

保育体制強化事業補助金 11,520 8,640 2,880

保育士等雇用促進事業補助金 4,000 4,000

障害児通所給付事業 217,863 162,837 55,026

児童手当事業 543,430 488,483 54,947

ひとり親家庭等医療給付事業 9,502 4,536 4,966

生活保護扶助費 188,698 145,003 43,695

検診事業（老人保健等） 39,086 11,406 27,680

母子保健事業 58,359 32,096 26,263

予防接種事業 189,763 320 189,443

子ども医療給付事業 172,541 15,018 157,523

資源回収推進団体報奨金 3,200 900 2,300

西部衛生施設組合負担金 1,944,073 1,654,000 290,073

民生費 児童福祉総務費 [拡]

〔事業概要〕
　子ども・子育て支援法に基づき、認定こども園、幼稚園及び小規模保育等に対し給付金を支給
する。

民生費 児童措置費

〔事業概要〕
　保育ニーズに応えるため私立保育所（園）に保育業務を委託する。

民生費 児童措置費

〔事業概要〕
　私立保育所（園）等が実施している特別保育事業（一時預かり、延長、病後児、障害児等）に
対して補助金を交付する。

民生費 児童措置費 [重]

〔事業概要〕
　私立保育所（園）等が実施している保育体制強化事業（保育支援員、スポット支援員配置）に
対して補助金を交付する。

民生費 児童措置費 [重]

〔事業概要〕
　待機・保留児童の解消を図るため、私立保育所及び認定こども園、小規模保育事業所における
保育士等人材確保を積極的に推進するための補助金を交付する。

民生費 児童措置費

〔事業概要〕
　障害児の通所（児童発達支援、放課後等デイサービス、保育所等訪問支援、障害児相談支援
等）に対し給付を行う。

民生費 児童措置費 [拡]

〔事業概要〕
　高校生年代までの児童を養育している方に児童手当を支給する。

民生費 母子父子福祉費

〔事業概要〕
　ひとり親家庭等の健康管理の向上に寄与するため、医療保険各法に基づき医療を受けた場合
に、自己負担費用の一部を支給する。

民生費 扶助費

〔事業概要〕
　健康で文化的な最低限度の生活を保障し、その自立を助長するため、生活に困窮する方に対
し、困窮の程度に応じて必要な保護を行う。

衛生費 保健衛生総務費

〔事業概要〕
　市民に対するがん検診、健康相談等を実施する。

衛生費 保健衛生総務費

〔事業概要〕
　妊婦及び乳児の健康保持・増進及び異常の早期発見・早期治療を図るため、母子保健法に基づ
き妊婦・乳児一般健康診査事業を実施する他、産婦健康診査や産後ケア事業の実施、浅口ママ・
パパ応援給付金の給付等を行う。

衛生費 予防費 [拡]

〔事業概要〕
　市民の疾病予防のため予防接種を実施する。

衛生費 子ども医療費 [主]

〔事業概要〕
　満18歳（満18歳に達する日以後の最初の3月31日までの間にある者）までの子どもの医療費の自
己負担分を支給する。

衛生費 環境衛生費

〔事業概要〕
　資源の再利用及びごみの減量を図るために、自主的に資源回収活動を実施するPTA、町内会、子
ども会等に報奨金を交付する。

衛生費 環境衛生費/塵芥処

理費/し尿処理費 〔事業概要〕
　浅口市、笠岡市、井原市、矢掛町及び里庄町で運営する斎場、不燃物・粗大ごみ処理場、し尿
処理場、廃棄物埋立処分施設等の負担金。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

生ごみ処理機購入補助金 1,663 1,663

塵芥収集事業 198,045 10,325 187,720

不燃物処理場管理事業 24,881 10 24,871

西部環境整備施設組合負担金 97,887 97,887

金光地域一般廃棄物処理委託事業 87,120 87,120

ごみステーション施設整備補助金 2,400 2,400

水道会計補助金 77,022 55,500 21,522

合併処理浄化槽設置整備事業補助金 16,560 11,040 5,520

有害鳥獣駆除事業 13,462 6,292 7,170

畑地かんがい給水事業特別会計繰出金 11,220 11,220

林道維持管理事業 10,503 10,503

森林・里山づくり活動支援補助金 3,988 3,988

漁港整備事業 40,550 34,500 6,050

商工会補助金 16,940 16,940

中小企業成長支援・創業支援事業補助金 5,000 5,000

衛生費 環境衛生費

〔事業概要〕
　家庭から出される生ごみの減量化及び堆肥化による資源の有効利用を図るため、家庭用生ごみ
処理機を購入し設置する方に対し、補助金を交付する。

衛生費 塵芥処理費

〔事業概要〕
　一般廃棄物（燃えるごみ、燃えないごみ、生ごみ、資源ごみ等）を収集運搬し、処理する。

衛生費 塵芥処理費

〔事業概要〕
　金光一般廃棄物最終処分場の管理運営、維持補修業務を行う。

衛生費 塵芥処理費

〔事業概要〕
　浅口市（鴨方、寄島地域）、笠岡市、里庄町で運営する可燃ごみ処理施設の負担金。

衛生費 塵芥処理費

〔事業概要〕
　金光地域の可燃ごみを倉敷西部クリーンセンターで処理する。

衛生費 塵芥処理費

〔事業概要〕
　市の美化及びごみ処理の効率化に資するため、自主的にごみステーションの施設整備を行う地
域の団体に補助金を交付する。

衛生費 上水道施設費

〔事業概要〕
　人口が少ない地域の不採算分元金利子償還金、公営企業職員の児童手当及び水道施設耐震化事
業費について、一般会計から水道事業会計への補助を行う。

衛生費 下水処理費

〔事業概要〕
　生活排水による公共用水域の水質汚濁を防止するため、合併処理浄化槽を設置する方に対して
補助金を交付する。

農林水産業費 農業振興費 [主]

〔事業概要〕
　有害鳥獣による農林作物等に対する被害の防止を図るため、有害鳥獣の駆除や捕獲檻の貸出し
等を行う。

農林水産業費 農業振興費

〔事業概要〕
　畑地かんがい給水施設の維持管理に要する経費に係る繰出しを行う。

農林水産業費 林業振興費

〔事業概要〕
　林道の管理・維持補修業務を行う。

農林水産業費 林業振興費

〔事業概要〕
　市内の森林及び里山で、森林保全活動の活性化により森林の有する公益的機能が持続的に発揮
されることを目指し活動する地区・団体等に対して補助金を交付する。

農林水産業費 漁港建設費

〔事業概要〕
　老朽化し更新を必要とする漁港施設の保全工事等を行う。

商工費 商工業振興費

〔事業概要〕
　商工業者支援のため商工会に補助金を交付する。

商工費 商工業振興費

〔事業概要〕
　地域経済を支える市内中小企業者を支援するため、販路開拓、ホームページ開設及び新規創業
に要する経費等に対し補助金を交付する。
〔内容〕中小企業成長支援事業補助金 3,000
　　　　創業支援事業補助金　       2,000
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

観光施設維持管理事業 6,161 255 5,906

市観光協会補助金 3,246 3,246

映画撮影誘致支援補助金 60,000 60,000 0

道路維持補修事業 110,060 16,879 93,181

道路新設改良事業 182,788 114,850 67,938

橋りょう維持補修事業 153,588 125,140 28,448

河川維持補修事業 69,764 65 69,699

都市計画マスタープラン改訂事業 5,093 5,093

空家等対策事業 9,300 5,830 3,470

建築物耐震診断・改修事業費補助金 3,500 2,625 875

下水道事業会計負担金・出資金 1,037,835 2,854 1,034,981

公園管理事業 119,903 56,167 63,736

金光駅西公園整備事業 58,350 55,785 2,565

市営駐車場管理事業 7,379 7,379 0

市営駐輪場管理事業 7,802 5,880 1,922

商工費 観光費

〔事業概要〕
　観光施設の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕藤波池キャンプ場、寄島園地

商工費 観光費

〔事業概要〕
　市の観光まちづくりや観光振興を推進するため、観光協会が実施する事業に補助金を交付す
る。

商工費 観光費 [新]

〔事業概要〕
　映画製作者に対し、映画製作プロジェクトの支援を目的に集まった企業版ふるさと寄附金を原
資とした補助金を交付する。

土木費 道路維持費

〔事業概要〕
　道路施設の管理・維持補修業務を行う。

土木費 道路新設改良費

〔事業概要〕
　市内地域間を結び市民生活を支える道路及び安全性を確保する改良整備を行う。

土木費 橋りょう維持費

〔事業概要〕
　道路橋梁長寿命化修繕計画に基づき、道路橋の点検・診断・補修を行う。

土木費 河川総務費

〔事業概要〕
　河川及び排水施設の管理・維持補修業務を行う。

土木費 都市計画総務費 [新]

〔事業概要〕
　社会情勢等の変化への対応や、上位計画との整合を図るため、本市のまちづくりの方針である
都市計画マスタープランの見直しを行う。

土木費 都市計画総務費 [拡]

〔事業概要〕
　適切な管理が行われていない空家等が放置され、市民の生活環境に深刻な影響が及ばないよ
う、空家の除却や利活用に対し補助金を交付する等、各種対策を実施する。
〔内容〕空家除却費補助金　      5,000
　　　　空家利活用補助金　      2,800　［拡］
　　　　空家等緊急安全措置事業　1,500

土木費 都市計画総務費 [重]

〔事業概要〕
　地震に対する建築物の安全性の向上を図るため、民間建築物の耐震診断と木造住宅の耐震改修
工事に対し補助金を交付する。

土木費 下水道費

〔事業概要〕
　下水道施設の維持管理及び市債の償還等に要する経費に対し、一般会計から下水道事業会計に
繰出しを行う。

土木費 公園費

〔事業概要〕
　公園の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕かもがた町家公園、阿藤伯海記念公園、天草公園、三ツ山スポーツ公園、遙照山総
合公園、金光駅西公園、丸山公園

土木費 公園費 [新]

〔事業概要〕
　金光駅西公園整備のため、用地取得等を行う。

土木費 駐車場管理費

〔事業概要〕
　市営駐車場の管理運営、維持補修業務を行う。

土木費 駐輪場管理費

〔事業概要〕
　市営駐輪場の管理運営、維持補修業務を行う。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

市営住宅管理事業 10,263 10,263 0

広域常備消防倉敷市委託事業 178,060 178,060

笠岡地区消防組合負担金 388,050 388,050

非常備消防活動事業 123,642 1,000 122,642

非常備消防施設整備事業 56,308 48,185 8,123

災害対策事業 459,127 430,012 29,115

旧寄島学校給食センター解体事業 140,800 133,700 7,100

生活支援員配置事業 114,369 114,369

学級アシスタント配置事業 8,584 8,584

外国語指導助手配置事業 41,070 41,070

部活動指導員配置事業 5,307 1,792 3,515

長期欠席・不登校対策システム化推進事業 10,838 3,745 7,093

適応指導教室事業 5,347 1,873 3,474

土木費 住宅管理費

〔事業概要〕
　市営住宅の管理運営、維持補修業務を行う。

消防費 常備消防費 [重]

〔事業概要〕
　金光地域の常備消防業務を倉敷市に委託する。

消防費 常備消防費 [重]

〔事業概要〕
　鴨方・寄島地域の常備消防業務に係る負担金。

消防費 非常備消防費 [重]

〔事業概要〕
　消防団活動に要する報酬・手当の支給、資材の購入等の他、自主防災組織の設立及び設立後の
防災活動を支援するため、補助金交付等を行う。

消防費 消防施設費 [重]

〔事業概要〕
　消防団関係施設及び機材の整備・修理を行う。

消防費/総務

費/民生費/

農林水産業

費/土木費/

教育費

災害対策費/社会福

祉施設費/農地費/林

業振興費/道路維持

費/河川総務費/公民

館費

[重]

〔事業概要〕
　災害に強いまちづくりを推進していくため、寄島ポンプ場通報装置等設置事業をはじめとした
公共施設等の災害対策事業を行う。
〔主な内容〕農林施設災害対策事業　　　               183,800
　　　　　　公共施設災害対策事業 　　　              225,040
　　　　　　備蓄品等購入事業        　　               2,198
　　　　　　寄島ポンプ場通報装置等設置事業（LPWA）　　10,967　[新]

教育費 事務局費 [新]

〔事業概要〕
　旧寄島学校給食センターを解体する。

教育費/民生

費

事務局費/幼稚園費/

児童福祉施設費/認

定こども園費

〔事業概要〕
　学校生活や学習活動を行っていくにあたり、個別の支援が必要な児童・生徒へのサポートを行
うため、生活支援員を小・中・義務教育学校、幼稚園、保育所、認定こども園に配置する。

教育費 事務局費

〔事業概要〕
　教材作り等の授業準備補助、教室環境整備とともに個別指導が必要な児童生徒に対する学校生
活及び学習活動の支援を行うため、学級アシスタントを学校に配置する。

教育費 事務局費

〔事業概要〕
　英語教育及び国際化の向上を図るため、外国語指導助手を小・中・義務教育学校、幼稚園、保
育所、認定こども園に配置する。

教育費 事務局費 [拡]

〔事業概要〕
　教員の負担軽減及び部活動の質的な向上のため、学校の方針・計画に沿って部活動指導を行う
指導員を中学校及び義務教育学校（後期課程）に配置し、取組みの充実を図る他、部活動の地域
移行を推進する。

教育費 事務局費

〔事業概要〕
　不登校児童・生徒の状況の改善に向け、新たな不登校児童を生まないよう登校支援員及び自立
応援室支援員の配置等を行う。

教育費 事務局費

〔事業概要〕
　不登校児童・生徒に対して、教育相談や集団活動に参加できるような指導・支援を行う。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

キラリと光る未来プロジェクト事業 252,364 221,659 30,705

鴨方地域小学校旧給食棟解体等事業 190,366 190,366 0

学校給食費無償化等事業 89,420 82,146 7,274

青少年育成事業 7,680 2,144 5,536

文化財保護事業 3,271 712 2,559

青少年育成センター運営事業 11,162 1,957 9,205

生涯学習事業 10,118 1,017 9,101

公民館施設管理運営事業 73,744 3,590 70,154

図書館管理運営事業 84,348 2,000 82,348

岡山天文博物館管理運営事業 33,389 3,650 29,739

体育振興事業 18,638 1,656 16,982

寄島中学校跡地利活用補助金 75,000 75,000 0

教育費 事務局費 [重]

〔事業概要〕
　小中義務教育学校児童・生徒の学力向上及び知・徳・体の調和のとれた更なる成長を目指し、
主体的な学びの基盤づくり事業等を実施する。
〔主な内容〕主体的な学びの基盤づくり事業    2,520
　　　　　　ICT支援員配置事業 　　 　　　　12,045
　　　　　　電子黒板設置事業　              6,489
　　　　　　タブレット端末更新事業　　　　221,022　［新］
　　　　　　i-check活用事業　　　　　　　   1,146
            一貫教育推進事業　   　　　　     222
　　　　　　キラリサポート・コラボ大学事業　  986　［新］
　　　　　　寄島学園アクティブクラブ事業　　  639　［新］
　　　　　　イングリッシュ国内留学事業　　　　455　［新］

教育費 学校管理費 [新]

〔事業概要〕
　鴨方地域の小学校旧給食棟を解体し、解体後の敷地の有効活用を図る。

〔施設〕鴨方東小学校給食棟、鴨方西小学校給食棟、六条院小学校給食棟

教育費/民生

費

学校管理費/児童福

祉総務費/認定こど

も園費/幼稚園費

[重]

〔事業概要〕
　保護者の経済的負担を軽減し、子育て支援の充実を図るため、学校給食費の無償化等を行う。
〔主な内容〕学校給食費第３子以降全額免除事業　　　　　　　 　　　12,924　[拡]
　　　　　　中学校給食費無償化事業　　　　　　　　　　　　 　　　48,219　[新]
　　　　　　市立以外中学校在籍者給食費相当分負担金　　　　 　　　 7,037　[新]
　　　　　　就学前の低所得世帯及び第３子以降に対する給食費補助金　7,274　[拡]
　　　　　　給食費物価高騰対策事業　　　　　　　　　　　　　　　 13,966　[新]

教育費 社会教育総務費

〔事業概要〕
　青少年の地域活動機会の充実や青少年育成団体等の支援を行う。また、青少年が海外の文化、
生活習慣等を学ぶ事で、国際化時代に対応できる人材を育成する。

教育費 社会教育総務費

〔事業概要〕
　地域の歴史文化を次世代に継承するために文化財の保護・活用・公開、郷土先人の研究や史跡
の保存整備を図る。

教育費 社会教育総務費

〔事業概要〕
　青少年の健全な育成保護を図るため指導員を配置し、街頭補導や相談業務等を行う。

教育費 公民館費

〔事業概要〕
　生涯学習の推進、学習環境の整備を行う。

教育費 公民館費

〔事業概要〕
　公民館の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕中央公民館、金光公民館、寄島公民館、寄島東公民館

教育費 図書館費

〔事業概要〕
　図書館の管理運営、維持補修業務を行う。
〔施設〕鴨方図書館、金光さつき図書館、寄島図書館

教育費 博物館費

〔事業概要〕
　岡山天文博物館の受付業務等を民間委託する他、天文に関する資料等を展示し、プラネタリウ
ム上映や太陽観測体験等を行う。

教育費 保健体育総務費/公

民館費 〔事業概要〕
　生涯スポーツの推進、各種スポーツ指導員等の育成等を行う。

教育費 保健体育総務費 [新]

〔事業概要〕
　寄島中学校跡地利活用の実施事業者である一般社団法人ファジアーノ岡山スポーツクラブに対
し、施設整備に係る費用として企業版ふるさと寄附金を原資とした補助金を交付する。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

スポーツ振興負担金 3,000 3,000 0

体育施設管理運営事業 30,955 5,467 25,488

海洋センター管理運営事業 106,094 75,777 30,317

給食センター管理運営事業 143,496 1,600 141,896

教育費 保健体育総務費 [新]

〔事業概要〕
　スポーツを通じて教育の充実及び振興を図るため、住吉満教育基金を原資とした負担金を一般
社団法人ファジアーノ岡山スポーツクラブに交付する。

教育費 体育施設費

〔事業概要〕
　体育施設の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕体育館、武道館、ふるさとかもがたプラザ、金光スポーツ公園、遙照山総合公園、
金光駅西公園、フットサル場

教育費 海洋センター費

〔事業概要〕
　海洋センターの管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕鴨方B&G海洋センター（プール）、寄島B&G海洋センター（プール、体育館）

教育費 学校給食費

〔事業概要〕
　給食センターの管理運営、維持補修業務を行う。
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（２）特別会計・企業会計

※「分類」欄の［重］は重点事業、[主]は主要事業、[新]は新規事業、[拡]は拡充事業

保険給付事業 2,684,444 2,684,444 0

保健事業 32,622 15,610 17,012

保険給付事業 3,940,031 2,541,315 1,398,716

地域支援事業 184,134 115,225 68,909

水道施設耐震化事業 501,575 274,623 226,952

水道施設災害対策事業 209 209

施設整備事業費 362,419 338,319 24,100

下水道施設災害対策事業 417 417

（単位：千円）

会　計　名 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

〔事業概要〕
　災害等による停電時に対応するため、ポンプ場用に発電機の借上げを行う。

国民健康保険特別会計

〔事業概要〕
　国保被保険者に係る医療費の支払いを行う。

〔事業概要〕
　市民の健康保持及び増進のため、特定健康診査（メタボ健診）・特定保健指導等を行う。

介護保険特別会計

〔事業概要〕
　介護給付費、予防給付費の支払いを行う。

〔事業概要〕
　高齢者が要介護状態・要支援状態になることを予防するため、介護予防事業、包括的支援事
業・任意事業及び要支援者等の訪問・通所サービス等を行う。

水道事業会計 [重]

〔事業概要〕
　管路施設の健全度を高め、災害発生時の被害軽減や水道水の安定供給を図るため、管路の耐震
化及び老朽化した施設等の更新を行う。
〔主な内容〕委託料、工事請負費

[重]

下水道事業会計

〔事業概要〕
　公共用水域の水質汚濁を防止し、良好な住環境の整備向上を図るため、下水道未整備地域の汚
水管渠布設整備等を行う。
〔内容〕測量設計委託料、工事請負費、補償費

[重]

〔事業概要〕
　災害等による停電時に対応するため、中継ポンプ用に発電機の借上げを行う。
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　社会保障・税一体改革により、消費税率等引上げによる増収分は、国・地方とも全て

社会保障の充実と安定化に充てられます。

1.増収額

（単位：百万円）

2.使途

（単位：百万円）

社会福祉費 2,948 880 264 1,804

児童福祉費 2,492 1,571 118 803

生活保護費 233 145 11 77

保健衛生費 594 80 66 448

合　計 6,267 2,676 459 3,132

〔主な事業〕

　○国民健康保険特別会計繰出金

　○介護保険特別会計繰出金

　○後期高齢者医療広域連合負担金

　○障害者自立支援事業

　○児童扶養手当給付事業

　○生活保護扶助費

　○子ども医療給付事業

６　地方消費税交付金（社会保障財源化分）使途

区分 消費税率引上げによる影響額

社会保障財源化分の
地方消費税交付金

区　分 事　業　費

財　　　　源

特定財源

一　般　財　源

そ　の　他

地方消費税交付金 459
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（単位：千円）

入湯税 その他

観光振興 浅口市観光協会補助金 3,246 0 10 3,236

７　入湯税使途

　入湯税は、環境衛生施設、鉱泉源の保護管理施設及び消防施設その他消防活動に必要な

施設の整備並びに観光の振興（観光施設の整備を含む。）に要する費用に充てることを目

的とした地方税です。

　令和７年度の入湯税は、観光振興に充てられます。

区　分 事　業　費
特定財源

一　般　財　源

財　　　源
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